平成17年５月16日

各 位

東 京 都 港 区 港 南 二 丁 目 1 6番 1号

株 式 会 社 マ ク ロ ミ ル

代 表 取 締 役 社 長 C E O 杉 本 哲 哉

（コード番号： 3730 東証第１部）

問合せ先：取締役 CFO 岡本伊久男

電話番号：（03）6716－0700（代表）

株式の取得（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

株式会社マクロミル（本社:東京都港区、社長:杉本哲哉、以下当社）は、平成17年５月16日開催の当社取締役会

において、株式会社エー・アイ・ピー（本社:東京都千代田区、社長: 渡邉秀文、以下エー・アイ・ピー）の株式を

取得し子会社化するための基本合意書を締結する決議をいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社とエー・アイ・ピーは、平成17年２月７日より、海外市場調査サービス「GlobalMill（グローバルミ

ル）」を共同で展開して参りました。同サービスの開始後、海外市場調査の分野への期待はさらに高まっており、

今後インターネットによってボーダレス化する海外調査市場は急拡大してゆくと考えられます。

そうした中、当社は今般、エー・アイ・ピーの発行済株式の56.4％を取得し、同社を子会社化することにより、

調査システム構築、パネル管理、調査の品質管理方法など、当社の構築してきた様々なネットリサーチノウハウ

をエー･アイ･ピーに提供し、より一層有用な海外市場調査サービスの開発を急ピッチですすめてゆくことができ

ると考えております。また、全国30万人を超える当社の国内調査パネルとエー･アイ･ピーの海外調査パネル（ア

ジア、北米、ヨーロッパなど世界25カ国、約458万人）双方の品質をより高めてゆき、新たなサービス展開も検討

してゆきます。

２．異動する子会社の概要

（１）商 号 株式会社エー・アイ・ピー

（２）代 表 者 代表取締役社長 渡邉秀文（わたなべ・ひでふみ）

（３）所 在 地 東京都千代田区麹町三丁目２番地

（４）設 立 年 月 日 1997年６月18日

（５）主 な 事 業 の 内 容 グローバルリサーチ、インターネットを活用したシステム構築、アジア地

域におけるセールスプロモーション事業

（６）決 算 期 ３月

（７）従 業 員 数 21名（うち契約社員２名） ※2005年４月末現在

（８）資 本 の 額 ５億62万５千円 ※同上

（９）発 行 済 株 式 総 数 2,615株 ※同上

（10）大株主構成および所有割合 陸 楽 950株（36.3％）

株式会社博報堂 400株（15.3％）

渡 邉 秀 文 250株（ 9.6％）

インキュベイトキャピタルパートナーズ投資事業組合 225株（ 8.6％）

株式会社資生堂 200株（ 7.6％）

（11）最近事業年度における業績の動向

平成16年３月期 平成17年３月期

売 上 高 413百万円 594百万円

売 上 総 利 益 252百万円 313百万円

営 業 利 益 108百万円 130百万円

経 常 利 益 113百万円 125百万円

当 期 利 益 112百万円 125百万円

総 資 産 337百万円 502百万円

株 主 資 本 303百万円 428百万円

１株当たり配当金 0円 00銭 0円 00銭

３．株式の取得先

【陸楽（個人）】

（１）氏 名 陸 楽（株式会社エー・アイ・ピー 取締役会長）

（２）当 社 と の 関 係 当社と陸楽氏との間には、資本関係、人的関係および取引関係はございません。

【株式会社資生堂】

（１）商 号 株式会社資生堂

（２）代 表 者 代表取締役社長 池田守男（いけだ・もりお）

（３）本 店 所 在 地 東京都中央区銀座七丁目５番５号

（４）主 な 事 業 の 内 容 化粧品製造・販売

（５）当 社 と の 関 係 当社と株式会社資生堂との間には、資本関係、人的関係はございません。

取引関係につきましては、同社は、当社サービスの販売先であります。

【インキュベイトキャピタルパートナーズ投資事業組合】

（１）商 号 インキュベイトキャピタルパートナーズ投資事業組合

（２）代 表 者 業務執行組合員インキュベイトキャピタルパートナーズ

組合代表 渡邉安弘（わたなべ・やすひろ）

（３）所 在 地 東京都千代田区九段北四丁目２番１号

市ヶ谷東急ビルステューディオ1103

（４）主 な 事 業 の 内 容 投資事業

（５）当 社 と の 関 係 当社とインキュベイトキャピタルパートナーズ投資事業組合を運用するイ

ンキュベイトキャピタルパートナーズとの間には、資本関係、人的関係お

よび取引関係はございません。

【ＪＳＡＴ株式会社】

（１）商 号 ジェイサット株式会社

（２）代 表 者 代表取締役社長 磯崎 澄（いそざき・きよし）

（３）本 店 所 在 地 東京都千代田区丸の内１－11－１

パシフィックセンチュリープレイス丸の内 17・18F

（４）主 な 事 業 の 内 容 通信衛星による電気通信事業および受託放送事業をはじめとする付帯事業

（５）当 社 と の 関 係 当社とジェイサット株式会社との間には、資本関係、人的関係および取引関係は

ございません。

４．取得株式数、取得金額および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0株 （所有割合 0.0％）

（議決権の数 0株）

（２）取得株式数 1,475株 （取得価額 811百万円）

（議決権の数  1,475個）

（３）異動後の所有株式数 1,475株 （所有割合 56.4％）

（議決権の数  1,475個）

５．日程

平成17年５月16日 取締役会決議

平成17年５月16日 基本合意書締結

平成17年７月頃 株式譲渡契約書締結および株式譲受予定

６．今後の見通し

エー･アイ･ピーの株式取得（子会社化）は平成18年６月期（来期）を予定しているため、平成17年６月期（当

期）の当社売上高および損益への影響はございません。来期以降の当社業績への影響につきましては、現在確認

中であるため、株式取得が完了した後、平成18年６月期の当社の連結・単体の通期業績見通しを発表する際にお

知らせいたします。

（注）上記の内容につきましては、基本合意書に基づき実施される買収監査の結果を踏まえて、株式の取得価額を

含め、当事者間にて協議のうえ最終決定されます。従いまして、不確実性やリスクを含んでおり、実際の

エー･アイ･ピー子会社化にあたっては、上記とは異なる条件（取得価額、取得株式数を含みますがこれらに

限られません）となる可能性があります。

以 上